
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21131/15.03.2024 
(Β’  1897) απόφασης Συγκρότησης Ομάδας Ερ-
γασίας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.  5006/2022 (Α’  239) για την Κοινωνική Αντιπα-
ροχή.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23.12.2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και εφαρ-
μογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37113 (1) 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21131/15.03.2024 
(Β’ 1897) απόφασης Συγκρότησης Ομάδας Ερ-
γασίας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 5006/2022 (Α’ 239) για την Κοινωνική Αντι-
παροχή. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

4. Την υπ’ αρ. 87168/2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Διορισμός Γενικής Γραμματέως Δημογραφικής και Στε-

γαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1068).

5. Τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Τις υποδείξεις των φορέων για τον ορισμό των εκ-
προσώπων τους.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 21131/15.03.2024 απόφαση 
«Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 5006/2022 (Α’ 239) για την Κοινωνική 
Αντιπαροχή» (Β’ 1897), ως ακολούθως:

Σύσταση ομάδας εργασίας για την εφαρμογή διατά-
ξεων του ν. 5006/2022 (Α’ 239) για την κοινωνική αντιπα-
ροχή, αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη:

1. Μαρίνα Στέφου του Θεοδώρου με ΑΔΤ: ΑΙ 258465, 
Γενική Γραμματέα Δημογραφικής και Στεγαστικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας ως τακτικό μέλος και Πρόεδρος, με αναπληρω-
τή τον Στέλιο Καμπουρίδη του Δημητρίου με ΑΔΤ: ΑΝ 
142931, Αναπληρωτή Προϊστάμενο του Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικών Πολιτικών Στέγασης του ίδιου 
Υπουργείου.

2. Αδαμαντία Ζησοπούλου του Βασιλείου με ΑΔΤ: 
ΑΒ 674078, υπάλληλο του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινω-
νικών Πολιτικών Στέγασης του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας ως τακτικό μέλος.

3. Έλλη Στεφανοπούλου του Σπυρίδωνα με ΑΔΤ: 
ΑΡ 169773, Δικηγόρο, ειδικό συνεργάτη της Γενικής 
Γραμματέως Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής 
ως τακτικό μέλος, η οποία εκτελεί και χρέη Γραμματέα 
της Ομάδας.

4. Παρασκευή Αντωνοπούλου του Νικολάου με ΑΔΤ: 
ΑΡ 512369, σύμβουλο Ιδιαίτερου Γραφείου Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια την Χριστίνα Μπαλάσκα του Κωνστα-
ντίνου με ΑΔΤ: 622947, νομική σύμβουλο Υπουργού Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

5. Βασιλική Σκλήρη του Αριστείδη με ΑΔΤ: ΑΝ 019808, 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δη-
μόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια 
την Ευαγγελία Κωφού του Άγγελου με ΑΔΤ: ΑΕ 310254, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3710

37599

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.28 00:38:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37600 Τεύχος B’ 3710/27.06.2024

Διευθύντρια Ιδιαίτερου Γραφείου της Γενικής Γραμματέ-
ως Δημόσιας Περιουσίας.

6. Αικατερίνη Γιάντσιου του Αθανασίου με ΑΔΤ: 
ΑΒ 589179, Στέλεχος Μονάδας Α’ Παρακολούθησης 
Πολιτικών ΕΚΤ+, υπάλληλο ΜΟΔ Α.Ε., Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ) ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Αναστάσιο Χατζέλλη του Παναγιώ-
τη με ΑΔΤ: ΑΖ 929590, Στέλεχος Μονάδας Α’, υπάλληλο 
ΜΟΔ Α.Ε., Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

7. Θεόδωρο Βελισσάρη του Γεωργίου με ΑΔΤ: 
ΑΒ 440776, Προϊστάμενο Τμήματος Εργασιακών και Κοι-
νωνικών Πολιτικών της Γενικής Γραμματείας Συντονι-
σμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Εμμανουήλ 
Σοφικίτη του Νικολάου με ΑΔΤ: ΑΝ 657627, συνεργάτη 
της Γενικής Γραμματέως Συντονισμού.

8. Κωνσταντίνα Τζωρτζακάκη του Γεωργίου με ΑΔΤ: 
ΑΚ 591190, υπάλληλο του Αυτοτελούς Τμήματος Στρα-
τηγικής, Προγραμματισμού και Διαχείρισης Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 
Καλλιόπη Πολίτου του Παναγιώτη με ΑΔΤ: ΑΝ 545269, 
υπάλληλο του Τμήματος Ψηφιακής Προσβασιμότητας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

9. Σοφία Αυγουροπούλου του Ηλία με Α.Δ.Τ. ΑΕ 040704, 
Συνεργάτη του του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδια-
σμού και Αστικού Περιβάλλοντος, Αρχιτέκτων Μηχανικό, 
Υπάλληλο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών 
Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ ως τακτικό 
μέλος.

10. Παναγιώτη Αναγνωστόπουλο του Σπυρίδωνα με 
Α.Δ.Τ. Χ174870 Πολεοδόμο Μηχανικό, Επικεφαλής Το-
μέα Αξιοποίησης Ακινήτων Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. ως τακτικό μέλος.

11. Παναγιώτη Τσαγκάρη του Παντελή με Α.Δ.Τ. 
Χ612732 Χρηματοοικονομικό Υπεύθυνο Έργου Εται-
ρικών Συμμετοχών και Παραχωρήσεων Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. ως 
τακτικό μέλος.

12. Μαραγκογιάννη Κωνσταντίνο του Ζαχαρία με 
Α.Δ.Τ. ΑΖ 975282, Σύμβουλο Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών ως τακτικό μέλος.

13. Αικατερίνη Δαμουλάκη του Ματθαίου, με ΑΔΤ: 
Α00130427, Προϊσταμένη του Τμήματος Στεγαστικής 
Συνδρομής της Διεύθυνσης Ακίνητης Περιουσίας και 
Στεγαστικής Συνδρομής της ΔΥΠΑ ως τακτικό μέλος με 
αναπληρώτρια την Όλγα Πολυχρονιάδου του Ορέστη, 
με ΑΔΤ: ΑΙ 101878, Προϊσταμένη του Τμήματος Στέγα-
σης Υπηρεσιών και Συνδικαλιστικών Οργανώσεων της 
Διεύθυνσης Ακίνητης Περιουσίας και Στεγαστικής Συν-
δρομής του ίδιου Φορέα.

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι ο σχεδιασμός, η 
εξειδίκευση των κριτηρίων και η υποβολή πρότασης 
για την έκδοση των κοινών υπουργικών αποφάσεων 
του άρθρου 45 παρ. 2 - 5 του ν. 5006/2022 για τις συμ-
βάσεις κοινωνικής αντιπαροχής που προβλέπονται στα 
άρθρα 5 - 7 του ως άνω νόμου, και, ιδίως:

1. α) Ο τύπος της σύμβασης κοινωνικής αντιπαροχής,

β) η διαδικασία επιλογής αναδόχου, στο πλαίσιο του 
ν. 4413/2016 (Α’ 148),

γ) η ρύθμιση των συμβατικών σχέσεων με μισθωτές 
μετά το πέρας της εκμετάλλευσης του ακινήτου από τον 
ανάδοχο και

δ) η διαδικασία παράδοσης και παραλαβής του ακινή-
του και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου.

2. Τα κριτήρια επιλογής των δικαιούχων μισθωτών της 
παρ. 3 του άρθρου 5 και η διαδικασία δημόσιας πρό-
σκλησης και επιλογής τους, τα υποβαλλόμενα δικαιο-
λογητικά, ο έλεγχος και η επαλήθευση αυτών.

3. Κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την κατάρτιση συμ-
βάσεων μίσθωσης με σκοπό την εξαγορά μεταξύ δικαι-
ούχων κοινωνικής κατοικίας που ανεγείρεται κατόπιν 
σύμβασης κοινωνικής αντιπαροχής και των ιδιοκτητών 
φορέων, και ιδίως:

α) Οι ειδικότερες προϋποθέσεις για την κατάρτιση της 
σύμβασης και, ιδίως, οι σχετικές με την οικονομική και 
οικογενειακή κατάσταση των δικαιούχων, καθώς και η 
διαδικασία για την επιλογή τους,

β) τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής ακινήτων 
για την κατάρτιση συμβάσεων μίσθωσης με σκοπό την 
εξαγορά.

γ) οι βασικοί όροι της σύμβασης μίσθωσης με σκοπό 
την δυνητική εξαγορά από τους δικαιούχους και

δ) ο τρόπος καθορισμού του μισθώματος, της χρο-
νολογίας εξαγοράς του ακινήτου και του τιμήματος της 
τελικής εξαγοράς.

4. Η επέκταση της δυνατότητας για κατάρτιση συμβά-
σεων μίσθωσης με σκοπό την εξαγορά (rent to own) και 
σε λοιπά ακίνητα φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, όπως 
αυτή ορίζεται στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), πέραν αυτών που ανεγείρονται 
κατόπιν σύμβασης κοινωνικής αντιπαροχής, καθώς και 
τα υπόλοιπα ζητήματα της παρ. 4 σε σχέση με την κα-
τάρτιση συμβάσεων μίσθωσης με σκοπό την εξαγορά 
για ακίνητα του πρώτου εδαφίου.

5. Κάθε άλλο ζήτημα αναφορικά με την υλοποίηση 
των προβλέψεων των ως άνω διατάξεων του άρθρου 45 
παρ. 2 - 5 του ν. 5006/2022 και η παρακολούθηση της 
εφαρμογής τους.

Η Ομάδα επίσης συγκροτείται με στόχο την ανταλλαγή 
πληροφόρησης, τεχνογνωσίας, καλών πρακτικών και 
εμπειριών μεταξύ των Υπηρεσιών που εμπλέκονται. Οι 
συνεδριάσεις της Ομάδας πραγματοποιούνται κατόπιν 
πρόσκλησης της Προέδρου και τα μέλη της δεν λαμ-
βάνουν χρηματική αποζημίωση. Οι συνεδριάσεις της 
Ομάδας μπορούν να πραγματοποιούνται με τη χρήση 
ηλεκτρονικών μέσων. Η Πρόεδρος της Ομάδας δύναται 
να καλεί στις συνεδριάσεις της εκπροσώπους φορέων 
και ειδικούς εμπειρογνώμονες για την επικουρία του 
έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουνίου 2024

Η Γενική Γραμματέας Δημογραφικής 
και Στεγαστικής Πολιτικής

ΜΑΡΙΝΑ ΣΤΕΦΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37601Τεύχος B’ 3710/27.06.2024

   Αριθμ. Α.1098 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23.12.2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και εφαρ-
μογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞAΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 64, 79 έως και 92, 93Α, 93B, 112, 114 

και 115 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’ 265) και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 
του άρθρου 93 Α και της παρ. 2 του άρθρου 93 Β αυτού,

β) της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών 
Αλκοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού συ-
στήματος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) της υπ’ αρ. 84913/17.06.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο 
Δήμα» (Β’ 3472),

θ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

ι) της υπό στοιχεία 1 της 20-01-2016 Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
«Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ 27) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων»,

ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία Α. 1263/23-12-2021 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με 
σκοπό τον ανακαθορισμό των στοιχείων καταχώρισης 
στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων 
Ποτών, καθώς και της προθεσμίας καταχώρισης αυτών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Α.1263/23.12.2021 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών 
και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος 
Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών».

Η περ. γ του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«γ) η υποχρέωση καταχώρισης στο Ηλεκτρονικό Σύ-

στημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών των εξερχό-
μενων κινήσεων αρχίζει από 31/12/2024.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

   Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37602 Τεύχος B’ 3710/27.06.2024

*02037102706240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


